

令和6年12月期 中間連結決算の概況

株 式 会 社 鴻 池 組

大阪市中央区北久宝寺町三丁目6番1号

当中間期の連結業績(令和6年1月1日 ～ 令和6年6月30日)

単位:百万円(単位未満は切捨て表示しています)

(1)連結経営成績

	売上高	対前期比(%)	営業利益	対前期比(%)	経常利益	対前期比(%)
当中間期	154,931	25.3	8,047	18.6	8,601	19.6
前中間期	123,628	△ 5.8	6,787	△ 1.1	7,193	△ 5.2

	中間純利益	対前期比(%)	1株当たり 中間純利益
当中間期	5,623	7.7	10円11銭
前中間期	5,219	5.8	9円38銭

(2)連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率(%)	1株当たり 純資産額
当中間期	291,805	133,145	45.6	239円38銭
前 期	282,561	128,151	45.4	230円40銭

株式会社鴻池組 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (令和5年12月31日)	当中間連結会計期間 (令和6年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	78,559	100,934
親会社預け金	13,013	19
受取手形・完成工事未収入金等	126,005	116,071
未成工事支出金	3,017	2,948
不動産事業支出金	0	11
その他のたな卸資産	235	237
その他	16,811	25,036
貸倒引当金	△1	△1
流動資産合計	237,643	245,258
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	11,758	12,229
機械、運搬具及び工具器具備品	11,492	11,364
土地	12,045	11,830
リース資産	150	148
建設仮勘定	371	73
減価償却累計額	△14,201	△14,186
有形固定資産合計	21,617	21,459
無形固定資産	447	486
投資その他の資産		
投資有価証券	16,981	17,667
長期貸付金	191	910
退職給付に係る資産	2,174	2,160
繰延税金資産	162	168
投資不動産	1,344	2,055
その他	2,269	1,925
減価償却累計額	△183	△197
貸倒引当金	△88	△88
投資その他の資産合計	22,852	24,601
固定資産合計	44,918	46,547
資産合計	282,561	291,805

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (令和5年12月31日)	当中間連結会計期間 (令和6年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	93,755	88,458
短期借入金	3,050	3,050
リース債務	16	12
未払法人税等	2,278	3,708
未成工事受入金	19,321	23,513
完成工事補償引当金	611	465
賞与引当金	2,384	4,766
工事損失引当金	710	613
その他	13,527	15,803
流動負債合計	135,655	140,391
固定負債		
長期借入金	11,362	11,187
リース債務	26	27
繰延税金負債	1,768	1,310
役員退職慰労引当金	401	551
退職給付に係る負債	5,124	5,122
その他	70	69
固定負債合計	18,754	18,268
負債合計	154,409	158,660
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,350	5,350
資本剰余金	1,337	1,337
利益剰余金	116,717	121,227
株主資本合計	123,404	127,915
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,152	4,679
退職給付に係る調整累計額	594	550
その他の包括利益累計額合計	4,746	5,229
純資産合計	128,151	133,145
負債純資産合計	282,561	291,805

(注記事項)

	前連結会計年度	当中間連結会計期間
1 有形固定資産の減価償却累計額	14,201 百万円	14,186 百万円
2 保証債務額	95 百万円	113 百万円
3 1株当たり純資産額	230.40 円	239.38 円

株式会社鴻池組 中間連結損益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 令和5年1月1日 至 令和5年6月30日)	当中間連結会計期間 (自 令和6年1月1日 至 令和6年6月30日)
売上高		
完成工事高	123,465	154,697
兼業事業売上高	163	233
売上高合計	123,628	154,931
売上原価		
完成工事原価	109,661	139,526
兼業事業売上原価	109	211
売上原価合計	109,770	139,738
売上総利益		
完成工事総利益	13,803	15,170
兼業事業総利益	54	22
売上総利益合計	13,858	15,192
販売費及び一般管理費	7,070	7,145
営業利益	6,787	8,047
営業外収益		
受取利息	2	4
受取配当金	167	190
為替差益	279	436
その他	126	100
営業外収益合計	576	732
営業外費用		
支払利息	54	57
前受金保証料	36	39
その他	80	80
営業外費用合計	170	178
経常利益	7,193	8,601
特別利益		
固定資産売却益	9	16
投資有価証券売却益	665	24
その他	21	10
特別利益合計	696	51
特別損失		
固定資産売却損	0	19
固定資産除却損	64	1
投資有価証券売却損	12	—
役員退任慰労金	81	240
その他	26	11
特別損失合計	185	273
税金等調整前中間純利益	7,704	8,379
法人税、住民税及び事業税	3,394	3,427
法人税等調整額	△909	△671
法人税等合計	2,484	2,756
中間純利益	5,219	5,623
親会社株主に帰属する中間純利益	5,219	5,623

(注記事項)

	前中間連結会計期間	当中間連結会計期間
1 減価償却実施額	658 百万円	649 百万円
2 工事進行基準による完成工事高	109,964 百万円	142,775 百万円
3 1株当たり中間純利益	9.38 円	10.11 円

株式会社鴻池組 中間連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 令和5年1月1日 至 令和5年6月30日)	当中間連結会計期間 (自 令和6年1月1日 至 令和6年6月30日)
中間純利益	5,219	5,623
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,230	527
退職給付に係る調整額	△20	△44
その他の包括利益合計	1,209	482
中間包括利益	6,428	6,106
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	6,428	6,106
非支配株主に係る中間包括利益	—	—

株式会社鴻池組 連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間(自 令和5年1月1日 至 令和5年6月30日)

(単位：百万円)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
当期首残高	5,350	1,337	108,470	115,158
当中間期変動額				
剰余金の配当			△1,112	△1,112
親会社株主に帰属する 中間純利益			5,219	5,219
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)				—
当中間期変動額合計	—	—	4,106	4,106
当中間期末残高	5,350	1,337	112,577	119,265

	その他の包括利益累計額			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利益 累計額合計	
当期首残高	2,645	348	2,994	118,153
当中間期変動額				
剰余金の配当				△1,112
親会社株主に帰属する 中間純利益				5,219
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)	1,230	△20	1,209	1,209
当中間期変動額合計	1,230	△20	1,209	5,316
当中間期末残高	3,876	328	4,204	123,469

当中間連結会計期間(自 令和6年1月1日 至 令和6年6月30日)

(単位：百万円)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
当期首残高	5,350	1,337	116,717	123,404
当中間期変動額				
剰余金の配当			△1,112	△1,112
親会社株主に帰属する 中間純利益			5,623	5,623
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)				—
当中間期変動額合計	—	—	4,510	4,510
当中間期末残高	5,350	1,337	121,227	127,915

	その他の包括利益累計額			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利益 累計額合計	
当期首残高	4,152	594	4,746	128,151
当中間期変動額				
剰余金の配当				△1,112
親会社株主に帰属する 中間純利益				5,623
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)	527	△44	482	482
当中間期変動額合計	527	△44	482	4,993
当中間期末残高	4,679	550	5,229	133,145

令和6年度中間 単体ベース 受注工事高・完成工事高及び次期繰越工事高

(単位:百万円)

区 分			前中間期 (2023.6)			当中間期 (2024.6)			比較増減	
			金 額	比 較 (%)		金 額	比 較 (%)		金 額	増減率(%)
受 注 工 事	建 築 工 事	官 庁	19,866	20.8	74.4	53,480	44.8	66.0	33,614	169.2
		民 間	75,557	79.2		66,002	55.2		△ 9,555	△ 12.6
		計	95,423	100.0		119,482	100.0		24,058	25.2
	土 木 工 事	官 庁	23,174	70.7	25.6	44,108	71.7	34.0	20,933	90.3
		民 間	9,593	29.3		17,426	28.3		7,833	81.7
		計	32,767	100.0		61,534	100.0		28,766	87.8
	計	官 庁	43,040	33.6	100.0	97,588	53.9	100.0	54,547	126.7
		民 間	85,150	66.4		83,428	46.1		△ 1,722	△ 2.0
		計	128,191	100.0		181,016	100.0		52,825	41.2
完 成 工 事	建 築 工 事	官 庁	13,909	18.7	67.6	20,925	20.9	71.0	7,015	50.4
		民 間	60,446	81.3		79,232	79.1		18,786	31.1
		計	74,356	100.0		100,158	100.0		25,802	34.7
		官 庁	26,246	73.6		32,076	78.4		5,830	22.2
	土 木 工 事	民 間	9,437	26.4	32.4	8,844	21.6	29.0	△ 592	△ 6.3
		計	35,684	100.0		40,921	100.0		5,237	14.7
		官 庁	40,156	36.5		100.0	53,002		37.6	100.0
	民 間	69,883	63.5	88,076	62.4		18,193	26.0		
	計	110,040	100.0	141,079	100.0		31,039	28.2		
次 期 繰 越 工 事	建 築 工 事	官 庁	56,255	21.5	69.6	102,651	37.0	65.9	46,396	82.5
		民 間	205,745	78.5		174,465	63.0		△ 31,279	△ 15.2
		計	262,000	100.0		277,117	100.0		15,117	5.8
	土 木 工 事	官 庁	80,867	70.6	30.4	99,302	69.3	34.1	18,435	22.8
		民 間	33,667	29.4		44,021	30.7		10,354	30.8
		計	114,534	100.0		143,324	100.0		28,790	25.1
	計	官 庁	137,122	36.4	100.0	201,954	48.0	100.0	64,832	47.3
		民 間	239,412	63.6		218,487	52.0		△ 20,925	△ 8.7
		計	376,534	100.0		420,441	100.0		43,907	11.7